21-28 Fuere qui dicerent ... globus effectus sit] GROSSATESTA 2016, 76: “Lux enim per se in omnem partem seipsam diffundit ita ut ex puncto lucis sphaera lucis quamvis magna subito generetur, nisi obsistat umbrosum”; ivi, 77: “Lux itaque, que est forma prima in materia prima creata, seipsam per seipsam infinities undique multiplicans et in omnem partem equaliter porrigens, materiam, quam relinquere non potuit, secum distrahens in tantam molem, quanta est mundi machina, in principio temporis extendebat”; ivi, 79-80: “dico, quod lux, multiplicatione sui infinita in omnem partem equaliter facta, materiam undique equaliter in formam sphericam extendit consequiturque de necessitate huius extensionis partes extremas materiae plus extendi et magis rarefieri, quam partes intimas centro propinquas ... Lux ergo predicto modo materiam primam in formam sphericam extendens et extimas partes ad summum

rarefaciens in extimo sphere complevit possibilitatem materiae, nec reliquit eam susceptibilem ulterioris impressionis. Et sic perfectum est corpus primum in extremitate sphere, quod dicitur firmamentum, nihil habens in sui compositione nisi materiam primam et formam primam ... Hoc itaque modo completo corpore primo, quod est firmamentum, ipsum expandit lumen suum ab omni parte sua in centrum totius. Cum enim sit lux perfectio primi corporis, que naturaliter semper se ipsam multiplicat, a corpore primo de necessitate diffunditur lux in centrum totius, que, cum sit forma substantialis non separabilis a materia, in sui diffusionem a corpore primo secum extendit spiritualitatem materie corporis primi. Et sic procedit a corpore primo lumen, quod est corpus spirituale, sive mavis dicere spiritus corporalis, quod lumen in suo transitu non dividit corpus per quod transit, ideoque subito pertransit a corpore celi usque ad centrum. Nec eius transitus est sicut si intelligeretur aliquid unum numero transiens subito a celo usque ad centrum; hoc enim forte est impossibile. Sed suus transitus est per sui multiplicationem et infinitam generationem. Ipsum igitur lumen, a corpore primo in centrum expansum et collectum, molem existentem infra corpus primum congregavit";

ivi, 84: "Ipsa autem elementa, quia incompleta, rarefactibilia et condensabilia, inclinat lumen, quod in eis est, aut a centro, ut rarefaciat, aut ad centrum, ut condenset".

31-32 ignis autem et in montium ... aere volitans vagatur] THEOPHRASTUS 1866, 1 (c. 180v): "Is tum multipliciter fit, tum etiam violenter: nam ex ictu solidorum quemadmodum lapidum, ex conflictu etiam et attritu eorum, quae excutiendi ignis vim habent, ut ea sunt quae ardent et liquefiunt; ex aere quoque nubium contorsiones et allisiones, unde fulgura et fulmina proveniunt";

CICERO, *De nat. Deorum*, II, 25, 5: “Quod primum in terrena natura perspicere potest: nam et lapidum conflictu atque tritu elici ignem videmus”.

35-38 quod nonnullis locis ... incendat flammis] PLINIUS, *Nat. Hist.*, II, 111, 240: “In Nymphaeo exit e petra flamma, quae pluviis accenditur ... Reperitur apud auctores subiectis Ariciae arvis, si carbo deciderit, ardere terram, in agro Sabino et Sidicino unctum flagrare lapidem, in Sallentino oppido Gnathia inposito ligno in saxum quoddam ibi sacrum protinus flammam existere”. Per la pietra, che unta d’olio prende fuoco cfr. anche ARISTOTELES, *De mirabilibus*, XXXVI 833a 6-9.

38-40 ut miraculo dent ... non conficiantur] PLINIUS, *Nat. Hist.*, II, 111, 239: “excedet profecto miracula omnia ullum diem fuisse, quo non cuncta conflagrarent”.

40-42 Alii de igne aliter et lepidissime ... nullubi sit.] THEOPHRASTUS 1866, 9 (c. 183r): “Sed ex omnibus illud manifestum est ignis naturam peculiare ac plurimas potestates habere, ut in initio orationis dictum est, nam ipsa eius multiplicitas ac in locis omnibus divisio naturae proprietatem quandam indicat, cum aliorum nullum tam multiplex, tam potestatibus varium, tam ipsa natura diversum, tam denique in loca omnia permeans ac dispartitum sit”.

42-44 Semper enim ... asseverabis?] CALCIDIUS 1975, 320-321: “semper enim et sine intermissione ullius temporis fluunt haec quattuor corpora priusque ex

conversione mutantur quam erunt cognominata, more torrentis inrefrenabili quodam impetu proruentis. Itaque, inquit, ignis iste qui veluti exundans in aereas auras dissolvitur, cum instabilis mutabilisque sit nec habeat perpetuam proprietatem, non est ignis censendus, sed igneum quiddam"; ivi, 47 (da *Timaeus* 49d-e): "Quapropter de cunctis huius modi mutabilibus ita est habendum: hoc quod saepe alias aliter formatum nobis videtur et plerumque iuxta ignis effigiem, non est, opinor, ignis sed igneum quiddam, nec aer sed aereum, nec omnino quicquam velut habens ullam stabilitatem. Denique ne pronomibus quidem ullis signanda sunt, quibus in demonstratione uti solemus, cum dicimus 'hoc' vel 'illud'; fugiunt enim nec expectant eam appellationem, quae de his tamquam existentibus habetur. Igitur ignem quoque eum esse vere putandum, qui semper idem est, et omne cuius proprietates manent."; ALBERTUS, *Meteora*, I, 1, 11: "motus est de numero imperfectissimorum, quia non est nisi dum fit".

44-47 Sed ignem, qui ... non convenire] CALCIDIUS 1975, 49 (da *Timaeus* 51c): "estne aliquis ignis seorsum positus et incommunicabilis, item ceterae species, quas concipientes mente dicimus semper separatas a coetu corporearum specierum fore archetypha exemplaria rei sensibilis?"; ivi, 276: "Ignis porro purus et ceterae sinceræ intellegibilesque substantiae species sunt exemplaria corporum, ideae cognominatae".

47-49 que autem passim videmus ... atque collucens] ARISTOTELES, *De animal. generat.*, III, 11 761b 17-21; CALCIDIUS 1975, 320-321: "Itaque, inquit, ignis iste qui veluti exundans in aereas auras dissolvitur, cum instabilis mutabilisque

sit nec habeat perpetuam proprietatem, non est ignis censendus, sed igneum quiddam”; ALBERTUS, *Meteora*, I, 2, 6: “in inferioribus nos videmus ignem non lucere nisi in materia aliena, scilicet in carbone vel in flamma, quae est fumus prius ardens eo quod illa materia spissa est”; ID., *Topica*, VI, 3, 2: “Unde istae species (carbo, flamma, lux) sunt ignis in materia aliena, quae magis et minus accedunt ad naturam ignis et ideo subtilissimum esse – quod est naturalis forma praedicta – suscipiunt magis et minus. Et cum dicitur ignis magis esse flamma quam lux, hoc dicitur, quia naturalem qualitatem – quod est ustivum et combustivum esse – magis habet flamma, quam lux. Est enim ignis candens in materia terrea, flamma autem fumus accensus, lux autem in vapore ad formam et subtilitatem aeris condensati et a terrestri depurata micans et luminans”.

49-50 quem motum illi alterationem nuncupant] “illi” sono quelli delle Scuole: cfr. ARISTOTELES, *De gen. et corr.*, I, 1 314a 1 – 315a 25; ALBERTUS, *De generatione et corruptione*, I, 2, 1: “Alteratio enim est quando manente subiecto, secundum formam et substantiam, quod sensatum est, quia in illo magis transmutatio apparet; transmutatio fit in talibus subiecti passionibus sive qualitatibus ... quando autem totum transmutatur secundum esse in totum, sicut semen totum in sanguinem vel in carnem est generatio vel corruptio”.

55 Mundo autem cordis ... intepescant] CALCIDIUS 1975, 151-152: “Non ergo a medietate corporis, quae terra est, sed a regione vitalium, id est Sole, animae vigorem infusum esse mundano corpori potius intellegendum pronuntiant, siquidem terra immobilis, Sol vero semper in motu; itemque uteri medietas

immobilis, cor semper in motu, quando etiam recens extinctorum animalium corda superstites etiam tunc motus agant. Ideoque Solem cordis obtinere rationem et vitalia mundi totius in hoc igni posita esse dicunt.” ; MACROBIUS, *Comm. in Somnium Scipionis*, I, 6-7: “iure ergo cor caeli dicitur (Sol), per quem fiunt omnia quae divina ratione fieri videmus. Est et haec causa propter quam iure cor caeli vocetur, quod natura ignis semper in motu perpetuoque agitato est, Solem autem ignis aetherii fontem dictum esse rettulimus, hoc est ergo Sol in aethere quod in animali cor, cuius ista natura est, ne umquam cesset a motu.”; ambedue traggono la metafora del cuore da THEON SMYRNAEUS 1878, 187-188.